VII. Septima eas secuta, quam optima ratione prætores introduxerunt. Novissime enim promittitur edicto iis etiam bonorum possessio, quibus ut datur lege, vel senatus-consulto, vel constitutione comprehensum est. Quam neque bonorum possessionibus quæ ab intestato veniunt, neque iis quæ ex testamento sunt prætor stabili jure connumeravit; sed quasi ultimum et extraordinarium auxilium, prout res exegit, accommodavit, scilicet iis qui ex legibus, senatus-consultis, constitutionibusve principum ex novo jure, vel ex testamento, vel ab intestato veniunt.

1119. Quibus ut datur lege, vel senatus-consulto, vel constitutione comprehensum est. C'était, d'après ce que nous apprend Théophile, le nom de cette dernière possession des biens, qui se nommait aussi, d'après la même autorité, *tum quibus ex legibus*: « Alors, ceux à qui les lois (probablement) ordonnent de déférer la possession des biens »; ou simplement, d'après l'intitulé du titre spécial consacré dans le Digeste à cette matière: *ut ex legibus senatusve consultis bonorum possessio* (1). Ulpien nous a conservé les termes de l'édit relatifs à cette possession des biens: « *Uti me quaque lege, senatus-consulto, bonorum possessionem dare oportebit, ita dabo.* » Il faut remarquer qu'il s'agit ici de loi, sénatus-consulte ou acte législatif qui ordonnerait expressément de déférer la possession des biens. C'est ce qui résulte positivement des termes de l'édit, ainsi que de l'explication que nous en donnent Paul et Ulpien; et c'est aussi ce qui distingue la possession des biens *ut ex legibus senatusve consultis*, de celle

(1) Dig. 38. 14.

unde legitimi. La première est applicable seulement lorsque la loi ordonne nominativement de déférer la possession des biens (*cum vero etiam bonorum possessionem dari jubet*), ce qu'avait fait la loi Papia pour la patronne (1); la seconde, lorsque la loi ne défère que l'hérédité, sans faire mention de la possession des biens (*defert hereditatem, non etiam bonorum possessionem*) Mais si la loi défère à la fois et l'hérédité et la possession des biens, on a droit indifféremment à l'une et à l'autre possesseur (2). — Le préteur n'a pas besoin ici de s'inquiéter de savoir si cette possession des biens sera testamentaire ou *ab intestat*, ni du rang qu'elle occupera: il promet seulement, quant à lui, d'obéir à toute loi qui ordonnera de déférer la possession des biens. Cette possession des biens sera un *extraordinarium auxilium*, comme dit le texte, auquel aucune autre ne peut faire obstacle contrairement à la loi qui l'ordonne (3). — En sens inverse, le préteur ne devrait pas donner la possession des biens là où la loi le défendrait (4).

VIII. Cum igitur plures species successionum prætor introduxisset, easque per ordinem disposuisset et in unaquaque specie successionis sæpe plures extent dispari gradu personæ, ne actiones creditorum differerentur, sed haberent quos convenirent, et ne facile in possessionem bonorum defuncti mitterentur, et eo modo sibi consulerent, ideo petendæ bonorum possessioni certum tempus præfinitur. Liberis itaque et parentibus, tam naturalibus quam adoptivis, in petenda bonorum possessione annum spatium, ceteris centum dierum dedit.

IX. Et si intra hoc tempus aliquis bonorum possessionem non petierit, ejusdem gradus personis ad crescit; vel si nemo sit, deinceps ceteris bonorum possessionem perinde ex successorio edicto pollicetur, ac si is qui præcedebat ex eo numero non esset. Si quis itaque delatam sibi bonorum possessionem repudiaverit, non quousque tempus bonorum possessioni præfinitum excesserit expectatur; sed statim ceteri ex eodem edicto admittuntur.

1120. La possession des biens n'était pas déférée de plein droit: il fallait la demander; elle pouvait aussi se répudier.

(1) Gaius. 2. § 50. — Dig. 38. 14. 1. § 2. f. Ulp. — 38. 7. 3. f. Paul. — (2) Dig. 38. 14. 1. § 1. — (3) Ce passage d'Ulpien: « Ubiunque Lex, vel Senatus, vel Constitutio capere hereditatem prohibet: et bonorum possessio cessat » (D. 37. 1. 12. § 1), avait en vue les lois caducaires.

S. Le préteur ayant ainsi introduit plusieurs espèces de succession et les ayant disposées par ordre, et dans chaque ordre, souvent plusieurs personnes existant à différents degrés: afin que les créanciers ne restent pas suspendus dans leurs actions, mais qu'ils aient à qui s'attaquer; afin, d'un autre côté, qu'ils ne se fassent pas facilement envoyer en possession des biens du défunt, et qu'ils n'aient pas recours à ce mode d'exercer leurs droits, le préteur a fixé un délai limité pour demander la possession des biens. Il a donné aux enfants et aux ascendants, tant naturels qu'adoptifs, l'espace d'un an; et à tous les autres, cent jours.

9. Si quelqu'un laisse expirer ce délai sans demander la possession des biens, elle accroît aux personnes du même degré; ou, s'il n'y en a pas, elle passe, d'après l'édit successoral, au degré subséquent, comme si le précédent n'existait pas. Mais si quelqu'un répudie la possession des biens qui lui était déférée, on n'attend pas l'expiration du terme fixé à la demande de possession des biens; mais les autres sont immédiatement admis d'après le même édit.